
Id: DWKXY-SKNMR-TXCEL-HWQPO-ICLLS. Podpisany Strona 1

UCHWAŁA NR X/53/11
RADY MIEJSKIEJ W KOWARACH

z dnia 10 marca 2011 r.

w sprawie Miejskiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na rok 2011 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t. j. Dz. U. 
z 2001 r. Nr 142, poz. 1591 z późń. zm.), w związku z art. 6 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. 
o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2005 r. Nr 180, poz. 1493 z późń. zm.), Rada Miejska 
w Kowarach uchwala, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się do realizacji Miejski Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na rok 2011. 

§ 2. Główne założenia Miejskiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 

Rodzina jest najważniejszym środowiskiem w życiu człowieka, kształtującym osobowość, system 
wartości, styl życia. Ważną rolę w prawidłowo funkcjonującej rodzinie odgrywają wzajemne relacje 
pomiędzy rodzicami oparte na miłości i zrozumieniu. W przypadku dezorganizacji rodzina nie jest 
w stanie realizować podstawowych zadań, role wewnątrz rodzinne ulegają zaburzeniu, łamane są 
reguły, a zachowania poszczególnych członków rodziny stają się coraz bardziej niezgodne z normami 
prawnymi i moralnymi. Przemoc w rodzinie nie jest problemem indywidualnym, lecz społecznym. 
Kierunki i zakres zadań wyznaczonych przez ustawę o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie są 
szczególnie istotne z punktu widzenia zadań pomocy społecznej, bo to właśnie te jednostki 
organizacyjne są odpowiedzialne za zapewnienie i organizowanie pomocy. Współpraca samorządu 
gminnego z administracją rządową, innymi podmiotami i organizacjami pozarządowymi przy 
realizacji Programu powinna przynieść wymierne efekty w postaci ograniczenia zjawiska przemocy 
w rodzinie w mieście Kowary. Zadaniem Miejskiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 
jest wprowadzenie w życie działań mających na celu zarówno zwrócenie uwagi publicznej na zjawisko 
przemocy w rodzinie, jak i przeciwdziałanie przemocy w rodzinie oraz zwiększenie profesjonalizmu 
służb społecznych w udzielaniu pomocy ofiarom przemocy rodzinnej, a także w podejmowaniu 
odpowiednich działań wobec sprawców. W celu efektywnego przeciwdziałania przemocy w rodzinie, 
zmierzającego do zmniejszenia skali zjawiska przemocy oraz pogłębiania społecznej świadomości 
tworzy się Miejski Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie. 

§ 3. Adresaci programu 

Program adresowany jest do mieszkańców miasta Kowary. 

§ 4. Podmioty funkcjonujące na terenie miasta Kowary świadczące pomoc 
w przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie: 

1. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Kowarach, 

2. Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Kowarach, 

3. Centrum Terapii i Profilaktyki Uzależnień w Kowarach, 

4. Samodzielny Publiczny i Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Kowarach, 

5. Komisariat Policji w Kowarach, 

6. Szkoły działające na terenie miasta Kowary, 

7. Urząd Miejski w Kowarach – Referat Spraw Obywatelskich, 

8. Świetlice Środowiskowe. 

Podmioty współpracujące 

1. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Jeleniej Górze, 

2. Sąd Rejonowy w Jeleniej Górze, 

3. Kuratorzy sądowi, 

4. Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Jeleniej Górze, 



Id: DWKXY-SKNMR-TXCEL-HWQPO-ICLLS. Podpisany Strona 2

5. Prokuratura Rejonowa w Jeleniej Górze, 

6. Oragnizacje pozarządowe realizujące zadania w zakresie przemocy w rodzinie. 

§ 5. Zagrożenia w realizacji zadań przeciwdziałających przemocy w rodzinie 

1. Negatywne wzorce zachowań społecznych. 

2. Bezradność w sprawach opiekuńczo - wychowawczych rodzin. 

3. Problemy uzależnień członków rodzin. 

4. Słaba kondycja ekonomiczna rodzin. 

5. Problemy zdrowotne w rodzinach. 

§ 6. Cele realizacji programu 

1. Zmniejszenie skali zjawiska przemocy w rodzinie. 

2. Zwiększenie skuteczności ochrony ofiar i sprawców przemocy w rodzinie. 

3. Zwiększonie dostępności pomocy. 

4. Zwiększenie dostepności pomocy dla ofiar i sprawców przemocy w rodzinie. 

Cele pośrednie programu 

1. Zmiana postaw mieszkańców miasta Kowary wobec przemocy w rodzinie. 

2. Wzrost przeszkolonych osób z zakresu udzielania pomocy rodzinom, u których występuje zjawisko 
przemocy. 

3. Spadek liczby sprawców przemocy a także rodzin, w których interwencje podejmowane są 
wielokrotnie. 

4. Stała edukacja środowiska lokalnego poprzez: ulotki, broszury, imprezy lokalne itp. 

5. Spadek liczby osób wymagających pomocy placówek służby zdrowia, pomocy społecznej, policji. 

6. Systematyczna edukacja środowiska lokalnego na temat przemocy w rodzinie. 

Strategie i metody działania 

1. Zwiększenie skuteczności i dostępności terapii dla osób doznających przemocy w rodzinie oraz 
sprawców przemocy. 

2. Ochrona ofiar przemocy poprzez wsparcie: medyczne, prawne, psychologiczne i socjalne. 

3. Budowanie skutecznych form pomocy dla ofiar przemocy w rodzinie. 

4. Zamieszczenie na tablicach informacyjnych, na lokalnej stronie internetowej informacji 
o możliwościach i miejscach uzyskania pomocy. 

5. Systematyczne podnoszenie kwalifikacji i wiedzy przedstawicieli różnych grup zawodowych 
realizujących zadania przemocy w rodzinie. 

§ 7. Podstawowe zadania do realizacji w ramach Miejskiego Programu 
Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 

Zadanie 1 

Tworzenie gminnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

Sposób realizacji: 

1. Systematyczna edukacja środowiska lokalnego na temat przemocy w rodzinie: 

- utworzenie gablot informacyjnych w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej i Urzędzie Miejskim 
w Kowarach zawierających informacje o lokalnym systemie wspierania osób dotkniętych przemocą, 

- rozpowszechnianie w lokalnym środowisku programów profilaktycznych, 

- udział w ogólnopolskich kampaniach przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 



Id: DWKXY-SKNMR-TXCEL-HWQPO-ICLLS. Podpisany Strona 3

2. Systematyczne podnoszenie kwalifikacji i wiedzy przedstawicieli różnych grup zawodowych 
związanych z problematyką przemocy w rodzinie – udział w specjalistycznych szkoleniach oraz 
organizacja szkoleń dla osób zainteresowanych możliwością podniesienia kompetencji w zakresie 
przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

3. Wymiana doświadczeń pomiędzy środowiskami lokalnymi i placówkami, uczestniczenie 
w konferencjach, naradach, seminariach, orientacja w działaniach ogólnopolskich. 

4. Współpraca pomiędzy pracownikami służb, instytucji i organizacji w zakresie przeciwdziałania 
przemocy w rodzinie, w tym między innymi: wymiaru sprawiedliwości, służby zdrowia, policji, pomocy 
społecznej, oświaty, Gminnych Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i organizacji 
pozarządowych realizujących zadania przemocy w rodzinie. 

Zadanie 2 

Prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie Przeciwdziałania Przemocy 
w Rodzinie 

Sposób realizacji: 

1. Prowadzenie działań na rzecz dzieci i rodzin z problemem przemocy w rodzinie przez pracowników 
socjalnych Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kowarach, Centrum Terapii Uzależnień 
w Kowarach i pedagogów szkolnych. 

2. Współdziałanie z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Jeleniej Górze, Poradnią 
Psychologiczno - Pedagogiczną w Kowarach, Ośrodkiem Interwencji Kryzysowej w Jeleniej Górze i służbę 
zdrowia w zakresie udzielania specjalistycznej pomocy ofiarom i sprawcom przemocy w rodzinie. 

Zadanie 3 

Opracowanie i realizacja programów ochrony ofiar przemocy w rodzinie 

Sposób realizacji: 

1. Budowanie skutecznych form pomocy dla ofiar przemocy w rodzinie, poprzez udzielanie 
profesjonalnej pomocy ofiarom przemocy w rodzinie. 

2. Wdrażanie procedury „Niebieska Karta” poprzez: 

- organizowanie cyklicznych szkoleń, narad, konferencji na temat procedury "Niebieskiej Karty" 
i zjawiska przemocy w rodzinie, 

- przygotowanie odpowiednich materiałów informacyjno – edukacyjnych na temat infrastruktury 
placówek pomocowych (informatory, ulotki, plakaty), 

- prowadzenie działalności informacyjnej na temat procedury „Niebieskiej Karty”. 

3. Prowadzenie działań terapeutycznych dla ofiar przemocy w rodzinie przy współpracy innych 
organizacji, instytucji. 

4. Opracowanie i udostępnianie materiałów informacyjnych o instytucjach, udzielających pomocy 
w sytuacjach doświadczania przemocy w rodzinie. 

5. Wspomaganie działalności instytucji, kościołów i związków wyznaniowych, stowarzyszeń i osób 
fizycznych realizujących zadania w zakresie pomocy ofiarom przemocy. 

6. Tworzenie warunków do bezpiecznego spędzania czasu, w szczególności dla dzieci i młodzieży 
poprzez programy profilaktyczne. 

§ 8. Realizatorzy 

- Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Kowarach jako koordynator programu przy współpracy z: 

- Miejską Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Kowarach, 

- Placówkami oświatowymi, 

- Policją, 

- Organizacjami pozarządowymi, kościołem i związkami wyznaniowymi. 



Id: DWKXY-SKNMR-TXCEL-HWQPO-ICLLS. Podpisany Strona 4

§ 9. Finansowanie 

Źródłem finansowania zadań Miejskiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie są środki 
finansowe z budżetu miasta Kowary, pochodzące z wpływów z tytułu wydawanych zezwoleń na 
sprzedaż napojów alkoholowych. Na realizację programu w 2011 roku przeznacza się kwotę 10.000 zł, 
w tym na: 

1. Zakup materiałów edukacyjno - informacyjnych z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

2. Zakup usług pozostałych: 

- prowadzenie terapii dla ofiar i sprawców przemocy w ramach Centrum Terapii Uzależnień 
w Kowarach, 

- realizacja programów w świetlicach środowiskowych o charakterze socjoterapeutycznym dla dzieci 
z rodzin, w których występuje problem przemocy, 

- stworzenie atrakcyjnych alternatyw w spędzaniu wolnego czasu, 

- wykorzystanie autorskich programów profilaktycznych dla dzieci, mlodzieży i rodziców oraz grup 
zawodowych mających kontakt z problematyką przemocy. 

3. Koszty przejazdów 

- pokrycie kosztów przejazdów w tym delegacji służbowych związanych z udziałem w szkoleniach, 
spotkaniach, konferencjach itp. dotyczących problematyki przemocy w rodzinie. 

4. Szkolenia 

- szkolenie członków zespołu interdyscyplinarnego oraz przedstawicieli grup zawodowych 
stykających sią w środowisku pracy z problemem przemocy w rodzinie. 

§ 10. Monitoring, ewaluacja, sprawozdawczość programu 

1. Monitoring programu będzie polegał na zbieraniu danych dotyczących zrealizowanych zadań 
w ramach programu od podmiotów zaangażowanych w realizację przez koordynatora programu: Miejski 
Ośrodek Pomocy Społecznej, w celu ocenienia czy program osiąga założone cele. 

2. Burmistrz Miasta Kowary przedłoży sprawozdanie merytoryczne i finansowe Radzie Miejskiej 
w Kowarach do końca I kwartału 2012 r. 

§ 11. Miejski Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na 2011 rok stanowić będzie integralną 
część Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Miejskiej Kowary na lata 2010 – 2017. 

§ 12. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta Kowary. 

§ 13. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

Przewodniczący Rady 

Andrzej Machnica



Id: DWKXY-SKNMR-TXCEL-HWQPO-ICLLS. Podpisany Strona 1

Uzasadnienie

Uchwalenie Miejskiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w rodzinie na rok 2011 wynika z zapisów 
ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie i ustawy z dnia 10 czerwca 2010 r. 
o zmianie ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz innych ustaw. Celem jest tworzenie 
i rozwijanie spójnego i wielopoziomowego systemu zapobiegania przemocy w rodzinie oraz ochrona ofiar 
przemocy. Opracowanie Programu poprzedzone zostało wstępną diagnozą problemu w mieście Kowary 
opracowaną przy współpracy Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych , Komisariatu 
Policji w Kowarach, Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kowarach, Centrum Profilaktyki i Tarapii 
Uzależnień w Kowarach. Instytucje te udostępniły dane dotyczące zjawiska przemocy w rodzinie. W 2009 
roku przeprowadzonych było 2.000 interwencji, z tego 42 interwencje dotyczyły przemocy w rodzinie, 
z czego 21 spraw zakończyło sie wszczęciem procedury "Niebieska Karta". Natomiast w 2010 roku 
przeprowadzonych było 2.500 interwencji, z tego 52 interwencje dotyczyły przemocy w rodzinie, z czego 
28 spraw zakończyło sie wszczęciem procedury "Niebieska Karta". Diagnoza problemu potwierdziła, że 
przemoc najczęściej dotyka kobiety i dzieci, a sprawcami przemocy w większości przypadków są 
mężczyźni. Podstawę programu stanowi podeście interdyscyplinarne, zgodnie z którym wszelkie 
działania na rzecz rodziny powinny być planowane i wdrażane przez specjalistów o różnych zawodach, 
będących przedstawicielami różnych instytucji i organizacji. Praca zespołowa ma kluczowe znaczenie. 
Zapobiega powielaniu zadań przez poszczególne służby, daje mozliwość uzyskania szerokiej informacji 
o sytuacji osoby uwikłanej w przemoc, pozwala wspólnie przedyskutować problem, wymienić 
spostrzeżenia, wspólnie ustalić najlepszy plan pomocy oraz rozdzielić poszczególne zadania. Żaden 
pojedyńczy specjalista ani instytucja nie jest w stanie zabezpieczyć wszystkich podstawowych potrzeb 
rodziny uwikłanej w przemoc. Benificjentami programu są rodziny doznające przemocy domowej 
i zagrożone przemocą (osoby dorosłe i dzieci, ofiary i sprawcy oraz świadkowie przemocy), społeczność 
lokalna, organizacje pozarządowe i jednostki organizacyjne odpowiedzialne za przeciwdziałanie 
przemocy domowej. Realizatorami programu są instytucje i organizacje zobligowane do działań z zakresu 
przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Program wpisuje się również w Strategię Rozwiązywania 
Problemów Społecznych Gminy Miejskiej Kowary na lata 2010 - 2017. 


